GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF CHEMICALS & FERTILIZERS DEPARTMENT OF FERTILIZERS

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 570 TO BE ANSWERED ON: 04.02.2022

Commissioning of Hindustan Urvarak & Rasayan Limited

570: SHRI PASHUPATI NATH SINGH:

Will the Minister of CHEMICALS AND FERTILIZERS be pleased to state:

- (a) the plan formulated by the Government for timely commissioning of Hindustan Urvarak & Rasayan Limited (HURL), Sindri, Jharkhand;
- (b) whether the project has been delayed due to COVID-19 pandemic;
- (c) if so, the details and present status of the commissioning of the said project thereof?

ANSWER

MINISTER FOR HEALTH & FAMILY WELFARE AND CHEMICALS & FERTILIZERS (DR. MANSUKH MANDAVIYA)

- (a).: Government of India mandated revival of Sindri project through a Joint Venture company of nominated PSUs named Hindustan Urvarak & Rasayan Limited (HURL). Commissioning of the plant was scheduled within 36 months from the zero date i.e by May, 2021. The progress of the Sindri project is being monitored on regular basis by Department of Fertilizers and NITI Aayog as well.
- (b) & (c).: Yes Sir, the progress of the project was affected adversely due to Covid-19 pandemic. The Sindri project has faced several challenges like shortage of manpower & construction material, non-availability of Original Equipment Manufacturers (OEM), travel restrictions, shortage of oxygen for industrial use, delay in supplies of Long Lead Instruments (LLIs) and onshore & offshore items due to Covid-19 pandemic. The Sindri project is now expected to be commissioned by June, 2022

XXXXXXX

भारत सरकार रसायन और उर्वरक मंत्रालय उर्वरक विभाग लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 570

जिसका उत्तर शुक्रवार, 4 फरवरी, 2022/15 माघ, 1943 (शक) को दिया जाना है।

हिंदुस्तान उर्वरक एवं रसायन लिमिटेड को चाल् करना

570. श्री पशुपति नाथ सिंहः

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) हिंदुस्तान उर्वरक एवं रसायन लिमिटेड (एचय्आरएल), सिंदरी, झारखंड को समय पर चालू करने के लिए सरकार द्वारा क्या योजना तैयार की गई है;
- (ख) क्या कोविड-19 वैश्विक महामारी के कारण परियोजना में देरी हुई है; और
- (ग) यदि हां, तो उक्त परियोजना के चालू होने का ब्यौरा क्या है और वर्तमान स्थिति क्या है?

<u>उत्तर</u> स्वास्थ्य और परिवार कल्याण तथा रसायन और उर्वरक मंत्री (डा. मनसुख मांडविया)

- (क): भारत सरकार ने नामित पीएसयू की संयुक्त उद्यम कम्पनी नामतः हिन्दुस्तान उर्वरक एण्ड रसायन लिमिटेड (एचयूआरएल) के माध्यम से सिंदरी परियोजना के पुनरुद्धार का अधिदेश दिया है। संयंत्र को कार्य प्रारम्भ तिथि (जीरो डेट) से 36 माह के अन्दर अर्थात मई, 2021 तक शुरू करना निर्धारित किया गया था। उर्वरक विभाग और नीति आयोग के द्वारा सिंदरी परियोजना की प्रगति की नियमित आधार पर निगरानी की जा रही है।
- (ख) और (ग): जी हां, कोविड-19 वैश्विक महामारी के कारण परियोजना की प्रगति प्रतिकूल रूप से प्रभावित हुई। कोविड-19 वैश्विक महामारी के कारण सिंदरी परियोजना ने कई चुनौतियों जैसे जनशिक और निर्माण सामग्री की कमी, मूल उपकरण निर्माता (ओईएम) की अनुपलब्धता, यात्रा संबंधी प्रतिबंध, औद्योगिक उपयोग हेतु आक्सीजन की कमी, लांग लीड उपकरणों (एलएलआईएस) और तटीय एवं अपतटीय वस्तुओं की आपूर्ति में विलंब का सामना किया। अब सिंदरी परियोजना के जून, 2022 तक शुरू होने की संभावना है।

XXXXXXX